
6 Konstitutionsutskottets utlåtande nr 15.

Nr 15.

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion an
gående riksdagens arbetsplena under höstsessionerna.

Uti en inom andra kammaren väckt, till konstitutionsutskottet hänvisad 
motion, nr 80, av herr Gustafson i Göteborg hemställes, »att riksdagen, i 
syfte att underlätta för dem som ha ett förvärvsarbete utanför det politiska 
livets område att åtaga sig ledamotskap av riksdagen, måtte besluta att i 
riksdagsstadgan införa en bestämmelse om att arbetsplena icke skola an
ordnas under en tid av en månad räknat från en vecka efter höstsessionens 
början, såvida icke särskilda skäl därtill äro, samt att vederbörande utskott 
måtte utarbeta erforderlig författningstext».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Efter den revision av riksdagens arbetsformer, som genomfördes år 1949, 
är riksdagens sessionstid normalt uppdelad på en vår- och en höstsession, 
dock att höstsessionen icke är obligatorisk. Har riksdagen till höstsession 
uppskjutit behandlingen av framlagda ärenden, skola talmännen kalla riks
dagen att sammanträda med början å dag efter den 15 oktober, som prövas 
lämplig; sessionen skall därefter pågå så länge som finnes erforderligt. Höst
sessionen är i princip reserverad för slutbehandlingen av sådana ärenden 
som ej medhunnits vid vårsessionen.

Motionären föreslår, att en utbrycklig föreskrift om planläggning av höst
sessionens arbetsplena införes i riksdagsstadgan. Ändamålet härmed skulle 
vara att få riksdagsarbetet organiserat på ett sådant sätt, att det under
lättades för dem som hade sitt förvärvsarbete utanför det politiska livets 
område att åtaga sig ledamotskap av riksdagen. Utskottet, som erkänner det 
beaktansvärda i syftemålet med förslaget, kan dock icke tillstyrka en anord
ning av ifrågavarande slag. Arbetsmaterialet vid höstsessionerna kan näm
ligen vara av så skiftande omfattning, att den av motionären ifrågasatta 
bestämmelsen skulle kunna försvåra en rationell planläggning av arbetet 
vid dessa sessioner. Den ordning, som från olika synpunkter kan befinnas 
lämplig för vinnande av nödig skyndsamhet och största möjliga planmässig
het i riksdagsarbetet, bör enligt utskottets mening i förevarande fall lämp
ligen åstadkommas genom en praxis, som är obunden av detaljeradé be
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stämmelser i riksdagsstadgan. Utskottet får därför, under erinran om tal
männens och talmanskonferensens uppgift att bedriva en målmedveten 
ledning av riksdagsarbetet, hemställa,

att motionen 11:80 icke måtte till någon riksdagens åtgärd 
föranleda.

Stockholm den 1 april 1952.

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Elmgren, Gustav Emil Andersson, 
Osvald*, Lindén, Hällgren*, Fritiof Karlsson, Lundgren, Sandberg* och 
Damström*; samt

från andra kammaren: herrar Hallén, Pettersson i Norregård, von 
Friesen, Fast*, Swedberg, Spångberg, Nolin*, Jonsson i Haverö, Nordkvist* 
och Gustafsson i Bogla*.

* Ej närvarande vid justeringen.


